Velint nolint'ue.) Secuta Lex duodecim tabularum regulam prædictam summi Iuris, consequens esse duxit, ut qui dicerentur sui, idem & necessarij essent, ne fluctuaret ac incerta uideretur successio. Voluerunt enim prisca in hoc constantiam quandam esse, & inflexibilem Iuris ordinem. Et propterea aberrarunt: quia non oportet ex una regula sic metiri omnes casus, ut pro ratione & circumstantia non discedatur ab ea paululum.

Quemadmodum igitur in hoc nimis à natura discedebant, quòd discrimen tam magnū inter masculos & fœminas, quatenus ad bona paterna attinet, constituerent. §. Cæterum. Instit. De legi. agna. succes. l. Maximum uitium. C. De liber. præteriti. Ita rursus in eo hallucinati sunt, quòd liberos tam arcto uinculo ad successionem astringebant: etiam si iusta eos ratio nonnunquam uoluerit exemptos esse necessitati. Quare merito per Prætorem & Principes emendatum est: potestate deliberandi liberis concessa, ut si maluerint abstinere bonis pa-

F ternis

ernis, non demr in eos creditoribus actio. §. Sui autem. Instit. De hæred. quali. & differen. l. Ei qui se. ff. De acquiren. hæred. l. j. C. Si ut se ab hæred. abstine. Tractatur in Tit. C. De Iur. deliberan.

Habet autem magnum fructum, ut hos fontes ueteris & præsentis politiz perlustrares sobria quadã & forensi disputatione. Primum, ut discas inuestigare fontes Legum quibus nunc utimur: Deinde, ut uideas errorem Gentium, & causam erroris, teneasq; ueram condendæ Legis rationem, ne uel respondendo, uel iudicando, uel etiam docendo aberres à scopo. Habent enim omnia ista imaginem quandam ferendæ Legis: cum & Magistratus, & Iudex, & Doctor, ealdem semper formulas honestatis præ oculis habere debeant, quilibet in suo functionis genere. Ut ecce, quid sciremus, utrum Ius nostrum sit optimũ in successione, nisi collatum cum Veteri, exigamus ad notitias & principia Iuris naturalis? Et quomodo id in alia re faciemus, nisi hoc exemplo discamus ad similia procedere, ac æquũ ab iniquo discernere?

His deficientibus, adgnatus.) Iustinianus Instit. De legit. adgna. success. in princ. Si nemo (inquit) suus hæres, uel eorum, quos inter suos hæredes Prætor uel constitutiones uocant, existat, qui successionem quoquo modo amplectatur: tunc ex Lege duodecim tabularum ad adgnatum proximum pertinet hæreditas. Et ibi in. §. j. declarat qui sint adgnati.

Obserua autem, quod hæc Lex simplicitatem, Iustitiæ amicam amplexa: non distinguit inter adgnatos masculos & fœminas, sed omnes ex æquo ad successionem uocat: certè in hoc laudanda, quoniam proximè ad naturam directã fuit: quippè cum successio, sicut & alimentorum ratio inter uiuos, ex æquitate descendat charitateq; sanguinis, ut dicit Vlpianus in. l. Si quis à liberis. §. Vtrum autem. ff. De agnoscen. & alien. libe. Sed ecce, succedentibus auctoribus, qui in Iure se peritiores putabant, displicuit ista simplicitas Legis, & cœperunt subtili quadam excogitata ratione adgnatos distinguere. Tandem Iustinianus hanc Legem duodecim tabularum, & eius uestigia secutus est in eod. tit. §. Et hæc quidem Lex. Vbi collige, Iuris tempora nobis tria proponi: Videlicet tempus duodecim tabularum: tempus mediæ Iurisprudentiæ per quam tabulæ fuerunt auctæ: & tempus Imperialium & Nouellarum constitutionum.

Familiam autem hic appellat hæreditatem. Vnde est Titul. ff. Fami. erciscund. hoc est, hæreditatis diuidendæ. Paulus in. l. Pronunciatio. ff. De uerbo. significa. eleganter tractat huius uocabuli translationes, cuius uerba subscribere, ut sunt per G. Haloandrum restituta, operæpretium fuerit. Familiæ appellatio (inquit) qualiter accipiatur, uideamus. Et quidem uariè accepta est. Nam & in res, & in personas deducitur. In res: utpote in Lege duodecim tabularum, his uerbis: **ADGNATVS PROXIMVS FAMILIAM HABETO.** Ad personas autem refertur familiæ significatio, ita cum de patrono & liberto loquitur Lex familiæ: **IN EA** (inquit) **FAMILIA:** & hic de singularibus personis Legem loqui constat.

Familiæ appellatio refertur & ad corporis cuiusdam significationem, quod aut Iure proprio ipsorum, aut communi uniuersæ cognationis continetur. Iure proprio familiam dicimus, plures personas, quæ sunt sub unius potestate, aut natura, aut iure subiectæ: utputa patrè-familiàs, filiumfamiliàs, filiamfamiliàs, quiq; deinceps uicem eorum sequuntur, utputa nepotes, & neptes, & deinceps. Pater autem familiàs appellatur, qui in domo dominium habet: rectèq; hoc nomine appellatur, quamuis filium nõ habeat. Non enim solam personam eius: sed & ius demonstramus. Deniq; & pupillum patremfamiliàs appellamus. Et cum paterfamiliàs moritur, quotquot capita ei subiecta fuerunt, singulas familias incipiunt habere. Singuli enim patrumfamiliarum nomẽ subeunt. Idemq; eueniet in eo, qui emancipatus est. Nam & hic sui iuris effectus, propriam familiam habet. Communi Iure, familiam dicimus omnium adgnatorum. Nam & si paterfamiliàs mortuo, singuli singulas familias habent: tamen omnes qui sub unius potestate fuerunt, rectè eiusdem familiæ appellabuntur, qui ex eadem domo & gente proditi fuerunt.

Seruitutum quoq; solemus appellare familiam, ut in edicto Prætoris ostendimus sub Titulo De furtis. Vbi Prætor loquitur de familia publicanorum. Sed ibi nõ omnes serui, sed corpus quoddam seruorum demonstratur eius rei causa paratum, hoc est, uestigialis causa. Alia autem parte edicti omnes serui continentur, ut de hominibus coactis, & ui bonorum raptorum. Item redhibitoria, si deterior res reddatur emptoris opera, aut familiæ eius, & interdicto

dictorunde uī familiae appellatio omnes seruos comprehendit. Sed & filij continentur.

Item, appellatur familia plurium personarum, quæ eiusdem ultimi genitoris sanguine proficiscuntur: sicut dicimus familiam Iuliam, quasi à fonte quodam memorię. Mulier autem familiae suæ, & caput & finis est. Hæc Paulus Iuriscōsultus.

Si libertus ab intestato moriatur.) Olim (inquit Iustinianus) licebat liberto patronum suum impunè testamento præterire. Nam ita demum Lex duodecim tabularum ad hereditatem liberti uocabat patronum, si intestatus mortuus esset libertus, hærede nullo relicto. Instit. De successio. liberti. Sed Prætor postea hoc Ius uariavit, uolens domino relinquere dimidiam bonorum liberti partem. Demum Iustinianus sua cōstitutione distinguit inter bona liberti, utrum sint intra centum aureorum ualorem, an uerò excedant. Non est operæ pretium, ut curiosius hæc tractemus: plana est earum rerum lectio, non multum deseruiens foro nostro.

DE SVCCESIONE TESTAMENTARIA: ET DE LEGATIS.

TITVLVS V.

Hæreditates in testamento iure facti datæ, ratæ sunt.

Vti quisq; legasset suæ rei, ita ius esto.

Qui erit testator, libripens'ue fuerit: si graui crimine damnetur, in testimonium feriat: improbus intestabilisq; esto.

Hæc pertinent ad materiam testamentorum, sicut præcedentia ad causam intestati.

INTERPRETATIO.

Hæreditates in testamento.) Sicut formulæ contractuum Iure sunt introductæ ad alienandas res inter uiuos: Ita Lex ista confirmat ultimas uoluntates quæ in testamentis scribuntur, scilicet quid quisq; de rebus suis fieri uelit, quem earum uoluerit esse hæredem & dominum. Ulpianus in Tit. ff. De uerbo. signific. Lege (inquit) obuenire hæreditatem, non improprie quis dixerit etiam eam quæ ex testamento defertur. Quia Lege duodecim tabularum, testamentariæ hæreditates confirmantur.

Nihil aliud est hæreditas (inquit Caius. ff. De uerbo. significa.) quàm successio in uniuersum ius, quod defunctus habuit. Quo loco ne fallaris: Iuriscōs. ad uulgarem loquendi usum respiciens, ut foro deseruieret, aditionem magis hæreditatis, quàm ipsam hæreditatem diffinit. Nam cum hæreditas sit relatio iuxta æqualitatem & inæqualitatem: ipse definire maluit iuxta actionem & passionem, ut est aditio. Quamobrem Ulpianus in. l. Pecuniæ. §. Hæreditas. ff. De uerbo. signifi. Et in. l. Hæreditas. ff. De petitio. hæredita. Hæreditas (inquit) nomen Iuris est, quod & accessionem & decessionem in se recipit. Et sine ullo corpore, Iuris intellectum habet. Hanc rationem cum Bartolus non satis discerneret in Tit. ff. De adquiren. hæredita. non uidetur exitum inuenire interpretationis suæ admodum curiosæ.

Vti quisq; legasset suæ rei.) Hoc est: Quemadmodum unusquisque deliberasset ac decreuisset de re sua post mortem ad alium transferenda: Ita pro Iure seruandum fuerit. Iustinianus Nouell. De his qui nuptias iterant: ut excellentissimus G. Haloander nobis restituit, cum antea De nuptijs, extra materiam planè legeremus. §. Atque hoc primum. Sanciat enim (ait) quisq; in rebus suis, ut dignum est, & pro Lege uoluntas eius esto: quemadmodum nobis Lex etiam omnium uetustissima, & quæ prima ferè Romanis cōstituit Rempubicam, nempe duodecim tabularum, uetere & patria lingua his penè utens uerbis, inquit: VTI LEGASSIT QVISQVE DE RE SUA, ITA IUS ESTO: nemini facta potestate,